

Пояснительная записка

В соответствии с Уставом Партнерства к компетенции Общего собрания членов Партнерства относится решение вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав Партнерства.

Решением Наблюдательного совета Партнерства (протокол от 23 декабря 2011 г. № 6-11) было предварительно одобрено изменение наименования Партнерства на следующее: Некоммерческое партнерство «Сообщество потребителей энергии».

В связи с изменением наименования Партнерства необходимо внесение изменений в учредительные документы Партнерства в целях уточнения некоторых положений Устава и организации деятельности Партнерства.

В соответствии с этим предлагаются следующие изменения:

- изменилось наименование Партнерства – и полное, и краткое;
- дополнен перечень возможных членов Партнерства (потребители тепловой энергии, а также другие организации);
- расширен перечень целей, для достижения которых создано Партнерство, а также предмет деятельности Партнерства;
- актуализирован порядок приема в члены Партнерства;
- актуализирована компетенция органов управления Партнерства с целью исключения противоречия требованиям закона;
- внесены иные редакционные правки.

Предлагаемые изменения в Устав Партнерства предварительно направлялись членам Партнерства. Все замечания и предложения членов Партнерства были учтены.

Изменения, вносимые в Устав Партнерства, предварительно согласованы Наблюдательным советом Партнерства (протокол от 21 мая 2012 г. № 10-12).

В связи с изменениями, вносимыми в Устав Партнерства, необходимо внести соответствующие изменения в Положение об Общем собрании членов Партнерства и Положение о Наблюдательном совете Партнерства.

Директор



Д.С.Говоров

Внесение изменений и дополнений в Устав НП «Сообщество покупателей рынков электроэнергетики»

№ пунктов	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.1.	Некоммерческое партнерство «Сообщество покупателей оптового и розничного рынков электроэнергетики (мощности)» (далее – Партнерство) создано как объединение юридических лиц в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и иными правовыми актами Российской Федерации для содействия ее членам в осуществлении деятельности по достижению целей, указанных в п. 3.1. настоящего Устава	Некоммерческое партнерство «Сообщество потребителей энергии» (далее – Партнерство) создано как объединение юридических лиц в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для содействия ее членам в осуществлении деятельности по достижению целей, указанных в п. 3.1. настоящего Устава
1.3.	Полное наименование Партнерства на русском языке: Некоммерческое Партнерство «Сообщество покупателей оптового и розничного рынков электроэнергетики (мощности)». Сокращенное наименование Партнерства на русском языке: НП «Сообщество покупателей рынков электроэнергетики»	Полное наименование Партнерства на русском языке: Некоммерческое Партнерство «Сообщество потребителей энергии». Сокращенное наименование Партнерства на русском языке: НП «Сообщество потребителей энергии». Полное наименование Партнерства на английском языке: Non-profit Partnership “Community of Energy Consumers”. Сокращенное наименование Партнерства на английском языке: NP “CEC”.
2.6.	Партнерство несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Партнерство не отвечает по обязательствам своих членов. Члены Партнерства не несут ответственность по обязательствам Партнерства.	Партнерство несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Партнерство не отвечает по обязательствам Российской Федерации и своих членов (учредителей). Члены (учредители) Партнерства не несут ответственность по обязательствам Партнерства.
2.7.	Партнерство имеет круглую печать, содержащую его полное наименование на русском языке, имеет штампы и бланки со своим наименованием.	Партнерство имеет круглую печать, содержащую его полное наименование на русском языке, имеет штампы и бланки со своим наименованием, а также иные средства индивидуальной визуализации.
2.10.	Филиалы и представительства Партнерства не являются юридическими лицами, наделяются имуществом Партнерства и действуют на основании утвержденного им положения. Имущество филиала или представительства учитывается на отдельном балансе	Филиалы и представительства Партнерства не являются юридическими лицами, наделяются имуществом Партнерства и действуют на основании утвержденного им положения. Имущество филиала или представительства учитывается как на их отдельном

	и на балансе Партнерства. Руководители филиала и представительства назначаются Общим собранием членов Партнерства и действуют на основании доверенности.	балансе, так и на балансе Партнерства. Руководители филиала и представительства назначаются Наблюдательным советом Партнерства и действуют на основании доверенности, выданной Партнерством.
3.1.	Основной целью создания Партнерства является оказание содействия членам Партнерства в осуществлении деятельности, направленной на достижение следующих целей: - защита прав и законных интересов членов Партнерства в рамках функционирования оптового и розничного рынков электроэнергии, представлении интересов членов Партнерства - покупателей оптового и розничного рынков электроэнергии в НП «Совет рынка», ОАО «Администратор торговой системы оптового рынка», ЗАО «Центр финансовых расчетов», Федеральной антимонопольной службе, других органах, осуществляющих регулирование электроэнергетики; - совершенствование регламентов функционирования оптового и розничного рынков электроэнергии; - установление равноправных и взаимовыгодных отношений между членами Партнерства и иными участниками оптового и розничного рынков электроэнергии и иными участниками оптового и розничного рынков электроэнергии и инфраструктурными организациями; - предотвращение споров и конфликтов между членами Партнерства и/или иными участниками оптового и розничного рынков электроэнергии.	Основной целью создания Партнерства является оказание содействия членам Партнерства в осуществлении деятельности, направленной на достижение следующих целей: - защита прав и законных интересов покупателей (потребителей) электроэнергии (мощности) и покупателей (потребителей) тепловой энергии (далее – потребители энергии) и других участников отношений в рамках функционирования оптового, розничного рынков электроэнергии (мощности) и рынка тепловой энергии (далее – рынков энергии); - представление интересов членов Партнерства в органах государственной власти, национальных и международных организациях, органах местного самоуправления, в общественных объединениях и организациях, а также при взаимодействии с другими юридическими лицами; - обеспечение баланса интересов потребителей энергии, других участников рынков энергии, а также инфраструктурных организаций; - установление равноправных и взаимовыгодных отношений между членами Партнерства и иными участниками рынков энергии и инфраструктурными организациями; - содействие развитию конкуренции на рынках энергии в том числе, недискриминационному доступу потребителей энергии на рынки энергии, а также к услугам естественных монополий; - предотвращение споров и конфликтов между членами Партнерства и/или иными участниками рынков энергии.
3.2.	Предметом деятельности Партнерства является следующее: - выработка и направление в НП «Совет рынка» консолидированных предложений покупателей – членов	Предметом деятельности Партнерства является следующее: - выработка и направление в НП «Совет рынка» консолидированных предложений потребителей энергии по проектам Регламентов

Партнерства по проектам Регламентов оптового рынка, утверждаемым НП «Совет рынка», изменениям в Регламенты, затрагивающим права и законные интересы покупателей электроэнергии; - подготовка предложений в нормативные правовые акты, регулирующие отношения по купле-продаже электроэнергии на оптовом и розничных рынках электроэнергии, отношения по оказанию услуг по передаче электроэнергии и технологическому присоединению к сетям, отношения по допуску к специализированным биржам, на которых организована торговля контрактами на электроэнергию и мощность, для направления в Минпромэнерго, Федеральную службу по тарифам, Федеральную антимонопольную службу, другие государственные органы, регулирующие электроэнергетику; - выработка на основе лучшей практики предложений по повышению эффективности планирования покупателями своего планового почасового потребления; - анализ ценовых сигналов на оптовом рынке и выработка предложений по изменению модели ценообразования на оптовом рынке; - выявление проблем по вопросам бухгалтерского и налогового учета сделок по купле-продаже электроэнергии у покупателей, формулирование этих проблем и направление запросов в соответствующие органы; - оказание консультационной помощи членам Партнерства в рамках деятельности Партнерства; - создание возможности для постоянного обмена информацией о проблемах и опыте работы покупателей электроэнергии – членов Партнерства, распространение лучшей практики работы покупателей на оптовом и розничном рынках; - организация семинаров, конференций, тренингов и т.д. по проблемам оптового и розничного рынков электроэнергии; - взаимодействие с ФСТ России по вопросам методологии расчета тарифов на электроэнергию и мощность, оказания услуг по передаче, оплаты за технологическое присоединение к сетям;	оптового рынка, утверждаемым НП «Совет рынка», изменениям в Регламенты, затрагивающим права и законные интересы потребителей энергии; - подготовка предложений в нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере электро- и теплоэнергетики, в том числе отношения по купле-продаже на рынках энергии, а также отношения по оказанию услуг по передаче тепловой и электроэнергии (мощности) и технологическому присоединению к сетям, для направления в соответствующие органы государственной власти, осуществляющие регулирование в сфере электро- и теплоэнергетики, а также другим заинтересованным организациям; - оказание консультационной помощи членам Партнерства в рамках деятельности Партнерства; - создание возможности для постоянного обмена информацией о проблемах и опыте работы членов Партнерства, распространение лучшей практики работы потребителей на рынках энергии; - взаимодействие со средствами массовой информации, общественностью, организация и участие в семинарах, конференциях, тренингах и т.д. по вопросам, связанным с функционированием рынков энергии; - взаимодействие с ФСТ России и региональными службами по тарифам по вопросам методологии расчета тарифов на электроэнергию и мощность, тепловую энергию, оказания услуг по передаче, оплаты за технологическое присоединение к сетям; - взаимодействие с инфраструктурными организациями в энергетике в целях обеспечения представительства Партнерства в органах управления инфраструктурных организаций; - проведение научно-исследовательских работ в интересах членов Партнерства; - участие от своего имени в рабочих группах, консультативных и иных органах, создаваемых органами государственной власти и другими организациями на постоянной или временной основе; - организация взаимодействия с иностранными и международными организациями, объединяющими потребителей энергии; - выработка рекомендаций для членов Партнерства о способах
--	--

	- выработка рекомендаций для членов Партнерства о способах защиты их интересов при заключении и исполнении договоров, заключаемых на оптовом рынке, оказание содействия в случае возникновения конфликтов и споров. Партнерство осуществляет иную деятельность, не противоречащую законодательству Российской Федерации и целям создания Партнерства.	защиты их интересов при заключении и исполнении договоров, заключаемых на рынках энергии, оказание содействия в случае возникновения конфликтов и споров. Партнерство осуществляет иную деятельность, не противоречащую законодательству Российской Федерации и целям создания Партнерства.
3.3.	Партнерство вправе осуществлять предпринимательскую деятельность, не запрещенную законом и соответствующую целям, для достижения которых оно создано.	Партнерство вправе осуществлять предпринимательскую деятельность, не запрещенную законодательством Российской Федерации и соответствующую целям, для достижения которых оно создано.
3.5.	Пункт 3.5. действующего Устава считать пунктом 3.6.	Дополняется пунктом 3.5. «Партнерство вправе для осуществления своей деятельности привлекать третьих лиц на договорной основе.»
4.1.	Членами Партнерства могут быть российские и иностранные юридические лица (в случае их аккредитации в установленном законодательством порядке в Российской Федерации) любых форм собственности) электроэнергии (мощности) оптового и/или розничного рынков электроэнергии (мощности) оптового и/или розничного рынков электроэнергии (мощности) для собственных нужд; энергосбытовыми организациями, осуществляющими деятельность по купле-продаже электроэнергии (мощности) на оптовом и розничных рынках, у которых объем покупки электроэнергии (мощности) в интересах одного потребителя (или нескольких потребителей, которые являются дочерними или зависимыми хозяйственными обществами по отношению к одному и тому же основному (преобладающему) хозяйственному обществу) составляет по итогам работы в течение предыдущего календарного года 30 (тридцать) и более процентов от совокупного объема покупки электроэнергии (мощности) этой энергосбытовой организацией на оптовом рынке электроэнергии и мощности; а также юридические лица, являющиеся основным (преобладающим) хозяйственным обществом для дочерних и/или зависимых хозяйственных обществ – потребителей электроэнергии, которые	Членами Партнерства могут быть следующие российские и иностранные юридические лица (в случае их аккредитации в установленном законодательством порядке в Российской Федерации) любых форм собственности: 4.1.1. юридические лица, которые являются покупателями (потребителями) электрической энергии (мощности) оптового и/или розничного рынков электроэнергии (мощности) для собственных нужд; 4.1.2. энергосбытовые организации, осуществляющие деятельность по купле-продаже электроэнергии (мощности) на оптовом и розничных рынках, у которых объем покупки электроэнергии (мощности) в интересах одного потребителя (или нескольких потребителей, которые являются дочерними или зависимыми хозяйственными обществами по отношению к одному и тому же основному (преобладающему) хозяйственному обществу) составляет по итогам работы в течение предыдущего календарного года 30 (тридцать) и более процентов от совокупного объема покупки электроэнергии (мощности) этой энергосбытовой организацией на оптовом рынке электроэнергии и мощности; 4.1.3. юридические лица, являющиеся основным (преобладающим)

	разделяют цели Партнерства и признают его Устав.	хозяйственным обществом для дочерних и/или зависимых хозяйственных обществ – потребителей электроэнергии (мощности), которые разделяют цели Партнерства и признают его Устав; 4.1.4. юридические лица, которые являются покупателями (потребителями) тепловой энергии для собственных производственных нужд или с целью ее дальнейшей продажи; 4.1.5. юридические лица, являющиеся основным (преобладающим) хозяйственным обществом для дочерних и/или зависимых хозяйственных обществ – потребителей тепловой энергии, которые разделяют цели Партнерства и признают его Устав; 4.1.6. юридические лица, не соответствующие критериям, указанным в п/п.4.1.1.-4.1.5., по единогласному решению Общего собрания членов Партнерства
4.2., 3,4 абзац	В Палату (1) включаются члены Партнерства, объем покупки/потребления электроэнергии которых составляет более двух миллиардов киловатт-часов в год. В Палату (2) включаются члены Партнерства, которые не соответствуют критериям для включения в Палату (1), при условии, что их годовой объем покупки/потребления электроэнергии составляет не менее 8 миллионов киловатт-часов.	В Палату (1) включаются члены Партнерства, объем покупки/потребления тепловой или электрической энергии (мощности) которых составляет более двух миллиардов киловатт-часов в год. В Палату (2) включаются члены Партнерства, которые не соответствуют критериям для включения в Палату (1), при условии, что их годовой объем покупки/потребления тепловой или электрической энергии (мощности) составляет не менее 8 миллионов киловатт-часов, а также члены Партнерства, принятые в Партнерство в соответствии с п/п.4.1.6. настоящего Устава.
4.3.	Члены Партнерства имеют право: 1) участвовать в управлении Партнерством в соответствии с настоящим Уставом; 2) получать информацию о деятельности Партнерства в установленном настоящим Уставом порядке; 3) использовать принадлежность к Партнерству в рекламных целях; 4) по своему усмотрению выходить из Партнерства; 5) получить при выходе из Партнерства часть его имущества или стоимость этого имущества в пределах стоимости имущества, переданного членами Партнерства в его собственность, в порядке,	Члены Партнерства имеют право: 1) участвовать в управлении Партнерством в соответствии с настоящим Уставом; 2) получать информацию о деятельности Партнерства в установленном настоящим Уставом порядке; 3) использовать принадлежность к Партнерству в рекламных целях; 4) по своему усмотрению выходить из Партнерства; 5) получить в случае ликвидации Партнерства часть его имущества, оставшегося после расчетов с кредиторами, либо стоимость этого имущества в пределах стоимости имущества, переданного членами Партнерства в его собственность;

	предусмотренном настоящим Уставом, за исключением членских взносов; 6) получить в случае ликвидации Партнерства часть его имущества, оставшегося после расчетов с кредиторами, либо стоимость этого имущества в пределах стоимости имущества, переданного членами Партнерства в его собственность; 7) пользоваться поддержкой Партнерства при рассмотрении своих вопросов в ФАС, НП «Совет рынка», ОАО «Администратор торговой системы оптового рынка электроэнергии», ОАО «Системный оператор – Центральное диспетчерское управление»; ЗАО «Центр финансовых расчетов», других государственных органах и организациях, регулирующих отношения в сфере электроэнергетики; 8) пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.	6) пользоваться поддержкой Партнерства при рассмотрении своих вопросов в ФАС России, НП «Совет рынка», ОАО «Администратор торговой системы оптового рынка электроэнергии», ОАО «Системный оператор – Центральное диспетчерское управление»; ОАО «Центр финансовых расчетов», других организациях и органах государственной власти, регулирующих отношения в сфере электроэнергетики; 7) пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.
4.4., пп. 2	своевременно и в полном объеме предоставлять Партнерству информацию, перечень и порядок предоставления которой определяется Президиумом Партнерства;	своевременно и в полном объеме предоставлять Партнерству информацию (за исключением относящейся к коммерческой тайне), перечень и порядок предоставления которой определяется Наблюдательным советом Партнерства;
4.5.	Порядок приема в члены Партнерства: 4.5.1. Организация, намеренная вступить в Члены Партнерства (далее - организация), должна являться юридическим лицом в соответствии с законодательством Российской Федерации, осуществляющим деятельность на территории Российской Федерации, и удовлетворять требованиям к Членам Партнерства, установленным настоящим Уставом. 4.5.2. Организация подает письменное заявление на имя Председателя Наблюдательного совета Партнерства с предоставлением документов (информации) согласно перечню, утверждаемому Наблюдательным советом Партнерства. Энергосбытовые организации и юридические лица, являющиеся основным (преобладающим) хозяйственным обществом для дочерних и/или зависимых хозяйственных обществ – потребителей	Порядок приема в Партнерство: 4.5.1. Организация, имеющая намерение вступить в Партнерство (далее - организация), должна являться юридическим лицом в соответствии с законодательством Российской Федерации, осуществляющим деятельность на территории Российской Федерации, и удовлетворять требованиям к Членам Партнерства, установленным п.4.1 настоящего Устава. 4.5.2. Организация подает письменное заявление на имя Председателя Наблюдательного совета Партнерства с предоставлением документов (информации) согласно перечню, утверждаемому Наблюдательным советом Партнерства. Энергосбытовые организации и юридические лица, являющиеся основным (преобладающим) хозяйственным обществом для дочерних и/или зависимых хозяйственных обществ – потребителей

электроэнергии, должны также предоставить подтверждение, что эти организации представляют интересы конкретных потребителей и уполномочены этими потребителями на представление их в Партии; Партии; Отсутствие необходимых документов (информации) является основанием для оставления заявления о приеме в Партию без рассмотрения по существу; 4.5.3. Исполнительный аппарат Партии не позднее 20 (двадцати) календарных дней с даты поступления заявления Организации о приеме в члены Партии и всех необходимых документов (информации), обязан рассмотреть их и подготовить проект решения о приеме Организации в члены Партии либо проект мотивированного решения об отказе в приеме в Партию для утверждения Наблюдательным советом Партии; 4.5.4. Решение Наблюдательного совета Партии о принятии в члены Партии или об отказе в приеме доводится до сведения Организации не позднее 5 (Пяти) календарных дней с даты его принятия путем направления уведомления, содержащего оформленную в установленном порядке выписку из Наблюдательного совета Партии по указанному вопросу; 4.5.5. Кандидат в члены Партии обязан в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты получения им письменного уведомления о приеме в члены Партии внести вступительный (единовременный) взнос в имущество Партии в размере, установленном решением Наблюдательного совета Партии. 4.5.6. Организация, подавшая заявление о вступлении в члены Партии, приобретает права и несет обязанности члена Партии в соответствии с настоящим Уставом с даты исполнения ей обязательства по оплате в полном объеме и в установленном настоящим Уставом срока.	энергии, должны также предоставить подтверждение, что организации-заявители представляют интересы конкретных потребителей и уполномочены этими потребителями на представление их интересов в Партии; Непредставление или неполное представление документов (информации), предусмотренной перечнем, утвержденным Наблюдательным советом Партии, является основанием для оставления заявления о приеме в Партию без рассмотрения по существу. Юридическое лицо, желающее вступить в Партию в порядке, предусмотренном п.п.4.1.6. Устава, указывает об этом в заявлении. 4.5.3. Исполнительный аппарат Партии не позднее 20 (двадцати) календарных дней с даты поступления заявления Организации о приеме в Партию и всех необходимых документов (информации), обязан рассмотреть их и подготовить проект решения о приеме Организации в Партию либо проект мотивированного решения об отказе в приеме в Партию для утверждения соответствующим органом управления; ;Партии; 4.5.4. Решение соответствующего органа управления Партии о принятии в Партию или об отказе в приеме доводится до сведения Организации не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты его принятия путем направления уведомления, содержащего оформленную в установленном порядке выписку из соответствующего решения по указанному вопросу; 4.5.5. Кандидат в члены Партии обязан в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты получения им письменного уведомления о приеме в Партию внести вступительный (единовременный) взнос в имущество Партии в размере вступительного (единовременного) взноса, установленном решением Наблюдательного совета Партии. 4.5.6. Организация, подавшая заявление о вступлении в Партию, приобретает права и несет обязанности члена Партии в соответствии с настоящим Уставом с даты исполнения ей обязательства по оплате в полном объеме вступительного (единовременного) взноса.
--	--

4.9.	В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения от члена Партнерства уведомления о добровольном выходе из Партнерства Директор обязан уведомить об этом остальных членов Партнерства посредством направления по электронной почте на официальный электронный адрес члена Партнерства копии полученного заявления о добровольном выходе из Партнерства. Не позднее одного месяца после подачи членом Партнерства заявления о выходе из состава Партнерства Партнерство обязано: - определить сроки возврата имущества или стоимость этого имущества в пределах стоимости имущества, переданного данным членом в собственность Партнерства (за исключением вступительных и текущих взносов); - решить иные вопросы, связанные с выходом члена из Партнерства. Датой выхода члена Партнерства из Партнерства является дата получения Партнерством заявления о выходе указанного члена Партнерства.	В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения от члена Партнерства заявления о добровольном выходе из Партнерства Директор Партнерства обязан уведомить об этом остальных членов Партнерства посредством направления факсимильной и электронной связью на официальные электронные адреса членов Партнерства копий полученного заявления о добровольном выходе из Партнерства. Датой выхода члена Партнерства из Партнерства является дата получения Партнерством заявления о выходе указанного члена Партнерства.
4.11.	Член Партнерства может быть исключен из Партнерства по решению большинства членов Партнерства в случае и порядке, предусмотренном Уставом.	Член Партнерства может быть исключен из Партнерства по решению Общего собрания членов Партнерства в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Уставом.
4.12.	Член Партнерства, исключенный из него, имеет право на получение части имущества Партнерства или стоимости этого имущества в соответствии с подпунктом 5) п.4.2.	Член Партнерства, добровольно вышедший из Партнерства или исключенный из него, не имеет права на получение части имущества Партнерства или стоимости этого имущества.
4.13.	Основанием для исключения из Партнерства являются: 4.13.1. Нарушение Членом Партнерства порядка и сроков оплаты вступительного (единовременного) и текущих (регулярных) членских взносов 2 (два) и более раз в текущем году; 4.13.2. Неоднократное невыполнение решений органов управления Партнерства, принятых в соответствии с их компетенцией; 4.13.3. Выявившееся несоответствие члена Партнерства требованиям, предъявляемым к членам Партнерства.	Основанием для исключения из Партнерства являются: 4.13.1. Нарушение Членом Партнерства порядка и сроков оплаты вступительного (единовременного) и текущих (регулярных) членских взносов 2 (два) и более раз в текущем году; 4.13.2. Неоднократное невыполнение решений Наблюдательного совета Партнерства или Общего собрания членов Партнерства, принятых в соответствии с их компетенцией.
4.14.	Решение об исключении Члена Партнерства из Партнерства, принятое Общим собранием Партнерства, должно быть направлено исключенному члену Партнерства не позднее 3 (Трех) дней с даты	Решение об исключении Члена Партнерства из Партнерства, принятое Общим собранием Партнерства, должно быть направлено исключенному члену Партнерства не позднее 3 (Трех) рабочих дней

	принятия решения.	с даты принятия решения.
6.1.	Высшим органом управления Партнерства является Общее собрание членов Партнерства. Основной функцией Общего собрания членов Партнерства является обеспечение достижения Партнерством целей, в интересах которых оно было создано.	Высшим органом управления Партнерства является Общее собрание членов Партнерства.
6.2.	К компетенции Общего собрания членов Партнерства относятся решение следующих вопросов: 1) внесение изменений и дополнений в Устав Партнерства; 2) определение приоритетных направлений деятельности Партнерства, принципов формирования и использования его имущества; 3) избрание Директора Партнерства и досрочное прекращение его полномочий; 4) избрание членов Наблюдательного совета Партнерства и досрочное прекращение их полномочий; 5) реорганизация и ликвидация Партнерства; 6) утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса Партнерства; 7) исключение члена Партнерства из Партнерства; 8) избрание Членов Ревизионной комиссии Партнерства и прекращение их полномочий, определение размеров вознаграждений и компенсаций членам Ревизионной комиссии Партнерства; 9) определение количественного состава Счетной комиссии, избрание ее членов и досрочное прекращение их полномочий; 10) утверждение положений об органах управления Партнерства.	К компетенции Общего собрания членов Партнерства относятся решение следующих вопросов: 1) изменение и дополнение Устава Партнерства; 2) определение приоритетных направлений деятельности Партнерства, принципов формирования и использования его имущества; 3) избрание Директора Партнерства и досрочное прекращение его полномочий; 4) избрание членов Наблюдательного совета Партнерства и досрочное прекращение их полномочий; 5) реорганизация и ликвидация Партнерства; 6) утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса Партнерства; 7) исключение члена Партнерства из Партнерства; 8) избрание Членов Ревизионной комиссии Партнерства и прекращение их полномочий, определение размеров вознаграждений и компенсаций членам Ревизионной комиссии Партнерства; 9) определение количественного состава Счетной комиссии, избрание ее членов и досрочное прекращение их полномочий; 10) утверждение положений об Общем собрании членов Партнерства, положения о Наблюдательном совете Партнерства, положения о Ревизионной комиссии Партнерства, положения о Счетной комиссии Партнерства; 11) принятие в члены Партнерства юридических лиц, указанных в п/п.4.1.6 Устава; 12) создание филиалов и представительств Партнерства.
6.5., 2 абзац	Решения по другим вопросам, относящимся к компетенции Общего собрания членов Партнерства, за исключением решения по	Решения по другим вопросам, относящимся к компетенции Общего собрания членов Партнерства, за исключением решения по

	вопросу, предусмотренному подпунктом 4) пункта 6.2., принимаются большинством голосов членов Партнерства, присутствующих на Общем собрании членов Партнерства.	вопросам, предусмотренным подпунктами 4) и 11) пункта 6.2., принимаются большинством голосов членов Партнерства, присутствующих на Общем собрании членов Партнерства.
6.7.	В случае если повестка дня внеочередного Общего собрания членов Партнерства содержит вопрос о досрочном прекращении полномочий Директора Партнерства по основаниям, предусмотренным настоящим Уставом, Наблюдательный совет Партнерства обязан принять решение о включении в повестку дня внеочередного Общего собрания членов Партнерства вопроса об избрании Директора Партнерства. В этом случае каждый член Партнерства вправе выдвинуть по 1 (Одному) кандидату для избрания Директора Партнерства в срок не позднее 10 календарных дней до даты проведения внеочередного Общего собрания членов Партнерства. Предложение о выдвигении кандидата для избрания должно содержать имя предлагаемого кандидата, наименование органа, для избрания в который он предлагается, и согласие кандидата на выдвигение.	В случае если повестка дня Общего собрания членов Партнерства содержит вопрос о досрочном прекращении полномочий Директора Партнерства по основаниям, предусмотренным настоящим Уставом, Наблюдательный совет Партнерства обязан принять решение о включении в повестку дня внеочередного Общего собрания членов Партнерства вопроса об избрании Директора Партнерства. В этом случае каждый член Партнерства вправе выдвинуть по 1 (Одному) кандидату для избрания Директора Партнерства в срок не позднее 10 календарных дней до даты проведения внеочередного Общего собрания членов Партнерства. Предложение о выдвигении кандидата для избрания должно содержать имя предлагаемого кандидата, наименование органа, для избрания в который он предлагается, и согласие кандидата на выдвигение.
6.9.	Члены Партнерства в срок не позднее 60 (шестидесяти) дней после окончания каждого финансового года вправе внести вопросы в повестку дня годового Общего собрания членов Партнерства и выдвинуть кандидатов в коллегиальный орган управления, единоличный исполнительный орган и Ревизионную комиссию Партнерства. В случае если с даты принятия Наблюдательным советом Партнерства решения о созыве годового Общего собрания членов Партнерства в Устав Партнерства будут внесены изменения, касающиеся порядка избрания членов Наблюдательного совета, каждый член Партнерства вправе в срок не позднее, чем за 15 календарных дней до даты проведения годового Общего собрания членов Партнерства, направить предложения о выдвигении кандидатов в Наблюдательный совет Партнерства в соответствии с порядком, установленном Уставом Партнерства.	Члены Партнерства в срок до 31 марта текущего года вправе внести вопросы в повестку дня годового Общего собрания членов Партнерства и выдвинуть кандидатов в коллегиальный орган управления, единоличный исполнительный орган и Ревизионную комиссию Партнерства. Предложение о выдвигении кандидата для избрания должно содержать имя предлагаемого кандидата, наименование органа, для избрания в который он предлагается, и согласие кандидата на выдвигение. В случае если с даты принятия Наблюдательным советом Партнерства решения о созыве годового Общего собрания членов Партнерства в Устав Партнерства будут внесены изменения, касающиеся порядка избрания членов Наблюдательного совета, каждый член Партнерства вправе в срок не позднее, чем за 15 календарных дней до даты проведения годового Общего собрания членов Партнерства, направить предложения о выдвигении кандидатов в Наблюдательный совет Партнерства в соответствии с

	порядком, установленном Уставом Партнерства.	
6.15.2., 2 абзац	Решение Наблюдательного совета Партнерства о созыве внеочередного Общего собрания членов Партнерства или мотивированное решение об отказе в его созыве направляется лицам (органу), требующему его созыва, не позднее 3 (трех) дней с даты принятия решения;	Решение Наблюдательного совета Партнерства о созыве внеочередного Общего собрания членов Партнерства или мотивированное решение об отказе в его созыве направляется лицам (органу), требующему его созыва, не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения;
6.16.	Протокол Общего собрания членов Партнерства составляется не позднее 10 (десяти) дней после закрытия Общего собрания в двух экземплярах. Оба экземпляра подписываются председателем и членами Общего собрания членов Партнерства и секретарем Общего собрания.	Протокол Общего собрания членов Партнерства составляется не позднее 10 (десяти) календарных дней после закрытия Общего собрания в двух экземплярах. Оба экземпляра подписываются председателем и членами Общего собрания членов Партнерства и секретарем Общего собрания.
7.3.	Решения, принятые Общим собранием членов Партнерства, а также итоги голосования доводятся до членов Партнерства путем направления копии протокола Общего собрания членов Партнерства не позднее 10 (десяти) дней после его подписания. Функции секретаря Общего собрания членов Партнерства выполняет Секретарь Наблюдательного совета Партнерства.	Решения, принятые Общим собранием членов Партнерства, а также итоги голосования доводятся до членов Партнерства путем направления копии протокола Общего собрания членов Партнерства не позднее 5 (пяти) рабочих дней после его подписания. Функции секретаря Общего собрания членов Партнерства выполняет Секретарь Наблюдательного совета Партнерства.
7.6.	Количественный состав Наблюдательного совета Партнерства составляет 15 (пятнадцать) членов, при этом не менее двух третей от общего количественного состава Наблюдательного совета должно быть избрано от членов Партнерства, входящих в Палату (1).	Количественный состав Наблюдательного совета Партнерства составляет не более 15 (пятнадцати) членов, при этом не менее двух третей от общего количественного состава Наблюдательного совета должно быть избрано от членов Партнерства, входящих в Палату (1).
	К компетенции Наблюдательного совета Партнерства относятся решение следующих вопросов: 1) утверждение финансового плана Партнерства и внесение в него изменений; 2) определение размера вступительного (единовременного) и ежегодных текущих (регулярных) взносов членов Партнерства, порядка и сроков их внесения; 3) включение членов Партнерства в соответствующие Палаты и утверждение актуализированных списков Палаты (1) и Палаты (2) Партнерства; 4) рассмотрение списков кандидатов в члены Наблюдательного	К компетенции Наблюдательного совета Партнерства относятся решение следующих вопросов: 1) утверждение финансового плана Партнерства и внесение в него изменений; 2) определение размера вступительного (единовременного) и ежегодных текущих (регулярных) взносов членов Партнерства, порядка и сроков их внесения; 3) включение членов Партнерства в соответствующие Палаты и утверждение актуализированных списков Палаты (1) и Палаты (2) Партнерства; 4) рассмотрение списков кандидатов в члены Наблюдательного

совета Партнерства от Палат Партнерства; 5) утверждение положений о филиалах (представительствах) Партнерства, назначение их руководителей; 6) принятие решений об участии Партнерства в других организациях; 7) утверждение перечня документов (информации), а также порядка их предоставления кандидатами в члены Партнерства для вступления в Партнерство; 8) прием в члены Партнерства новых членов за исключением случаев, предусмотренных п/п.4.1.6. Устава; 9) предварительное рассмотрение документов для вступления, представленных юридическими лицами, не соответствующими критериям, указанным в п/п.4.1.1.-4.1.5. Устава; 10) предварительное согласование изменений, вносимых в Устав Партнерства; 11) определение условий трудового договора, заключаемого с Директором Партнерства, в том числе условий, при наличии которых Наблюдательный совет Партнерства может принять решение о приостановлении полномочий Директора; 12) принятие решения о созыве и проведении годового и внеочередных Общих собраний Членов Партнерства; 13) утверждение бюджета (сметы расходов и доходов) Партнерства по предложению Директора Партнерства; 14) утверждение ежеквартальных отчетов о выполнении финансового плана Партнерства; 15) избрание Председателя Наблюдательного совета Партнерства, заместителей Председателя и секретаря и досрочное прекращение их полномочий; 16) выработка рекомендаций Общему собранию членов Партнерства по размеру выплачиваемых членам Ревизионной комиссии Партнерства вознаграждений и компенсаций; 17) одобрение сделок, предусмотренных статьей 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях»; 18) одобрение сделок (в том числе заем, кредит, залог, поручительство) или нескольких взаимосвязанных сделок,	совета Партнерства от Палат Партнерства; 5) создание филиалов и открытие представительств Партнерства, назначение их руководителей; 6) принятие решений об участии Партнерства в других организациях; 7) определение перечня документов (информации), а также порядка их предоставления кандидатами в члены Партнерства; 8) принятие в члены Партнерства; 9) предварительное согласование изменений, вносимых в Устав Партнерства; 10) определение условий трудового договора, заключаемого с Директором Партнерства, в том числе условий, при наличии которых Наблюдательный совет Партнерства может принять решение о приостановлении полномочий Директора; 11) принятие решения о созыве и проведении годового и внеочередных Общих собраний Членов Партнерства; 12) утверждение бюджета и сметы расходов и доходов Партнерства по предложению Директора Партнерства; 13) утверждение ежеквартальных отчетов о выполнении финансового плана Партнерства; 14) избрание Председателя Наблюдательного совета Партнерства, заместителей Председателя и секретаря и досрочное прекращение их полномочий; 15) выработка рекомендаций Общему собранию членов Партнерства по размеру выплачиваемых членам Ревизионной комиссии Партнерства вознаграждений и компенсаций; 16) одобрение сделок, предусмотренных статьей 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях»; 17) одобрение сделок (в том числе заем, кредит, залог, поручительство) или нескольких взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения Партнерством прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает сумму 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей; 18) рассмотрение отчета единоличного исполнительного органа
--	--

	Партнерства о деятельности Партнерства, о выполнении решений Общего собрания членов Партнерства и Наблюдательного совета Партнерства; 19) утверждение организационной структуры исполнительного аппарата и штатного расписания Партнерства и внесение изменений в них; 20) иные вопросы, отнесенные к компетенции Наблюдательного совета Партнерства настоящим Уставом. Вопросы, отнесенные к компетенции Наблюдательного совета Партнерства, не могут быть переданы на решение исполнительного органа Партнерства.	связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения Партнерством прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает сумму 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей; 19) создание рабочих, совещательных органов при Наблюдательном совете Партнерства, утверждение положений; 20) рассмотрение отчета Директора Партнерства о деятельности Партнерства, выполнении решений Общего собрания членов Партнерства и Наблюдательного совета Партнерства; 21) утверждение организационной структуры исполнительного аппарата Партнерства и внесение в нее изменений; 22) утверждение (внесение изменений, отмена) внутренних документов Партнерства, за исключением документов, утверждение которых отнесено к компетенции Общего собрания членов Партнерства и Директора; 23) иные вопросы, отнесенные к компетенции Наблюдательного совета Партнерства настоящим Уставом. Вопросы, отнесенные к компетенции Наблюдательного совета Партнерства, не могут быть переданы на решение исполнительного органа Партнерства.
7.13., 1 абзац	На заседании Наблюдательного совета Партнерства ведется протокол. Протокол заседания Наблюдательного совета Партнерства составляется не позднее 5 (Пяти) дней после его проведения и подписывается Председателем Наблюдательного совета и секретарем Наблюдательного совета Партнерства. К протоколу прилагаются утвержденные Наблюдательным советом Партнерства документы по вопросам повестки дня заседания.	На заседании Наблюдательного совета Партнерства ведется протокол. Протокол заседания Наблюдательного совета Партнерства составляется не позднее 5 (Пяти) календарных дней после его проведения и подписывается Председателем Наблюдательного совета и секретарем Наблюдательного совета Партнерства. К протоколу прилагаются утвержденные Наблюдательным советом Партнерства документы по вопросам повестки дня заседания.
8.2.	Директор Партнерства без доверенности действует от имени Партнерства, в том числе: 1) организует работу Партнерства в соответствии с целями и задачами, установленными настоящим Уставом, решениями Общего собрания членов Партнерства, Наблюдательного совета Партнерства; 2) разрабатывает организационную структуру исполнительного аппарата Партнерства;	Директор Партнерства без доверенности действует от имени Партнерства, в том числе: 1) организует работу Партнерства в соответствии с целями и задачами, установленными настоящим Уставом, решениями Общего собрания членов Партнерства, Наблюдательного совета Партнерства; 2) разрабатывает организационную структуру исполнительного аппарата Партнерства;

	аппарата Партнерства и штатное расписание Партнерства; 3) выдает доверенности и совершает иные юридические действия от имени Партнерства; 4) совершает сделки в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом; 5) осуществляет в отношении работников Партнерства права и обязанности работодателя с учетом положений настоящего Устава; 6) применяет к работникам Партнерства меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с законодательством Российской Федерации; 7) обеспечивает доведение до членов Партнерства решений, принятых Общим собранием членов Партнерства и Наблюдательным советом Партнерства; 8) организует исполнение решений, принятых Общим собранием членов Партнерства, Наблюдательным советом Партнерства и осуществляет контроль за их исполнением; 9) формирует обоснованное предложение по размеру вступительного (единовременного) и ежегодных текущих (регулярных) членских взносов в Партнерство и выносит на рассмотрение Наблюдательного совета Партнерства; 10) осуществляет подготовку и представляет на рассмотрение Наблюдательного совета Партнерства годовой отчет Партнерства, отчет о выполнении решений Общего собрания Партнерства, Наблюдательного совета Партнерства; 11) представляет на утверждение Наблюдательного совета Партнерства бюджет и смету расходов и доходов Партнерства; 12) решает иные вопросы руководства текущей деятельностью Партнерства, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания Членов Партнерства и Наблюдательного совета Партнерства.	3) утверждает штатное расписание исполнительного аппарата Партнерства и вносит изменения в него, руководит работой исполнительного аппарата Партнерства; 4) выдает доверенности и совершает иные юридические действия от имени Партнерства; 5) совершает сделки в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом; 6) осуществляет в отношении работников Партнерства права и обязанности работодателя с учетом положений настоящего Устава; 7) применяет к работникам Партнерства меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с законодательством Российской Федерации; 8) обеспечивает доведение до членов Партнерства решений, принятых Общим собранием членов Партнерства и Наблюдательным советом Партнерства; 9) организует исполнение решений, принятых Общим собранием членов Партнерства, Наблюдательным советом Партнерства и осуществляет контроль за их исполнением; 10) формирует обоснованное предложение по размеру вступительного (единовременного) и ежегодных текущих (регулярных) членских взносов в Партнерство и выносит на рассмотрение Наблюдательного совета Партнерства; 11) осуществляет подготовку и представляет на рассмотрение Наблюдательного совета Партнерства годовой отчет Партнерства, отчет о выполнении решений Общего собрания Партнерства, Наблюдательного совета Партнерства; 12) представляет на утверждение Наблюдательного совета Партнерства бюджет (смету расходов и доходов) Партнерства; 13) решает иные вопросы руководства текущей деятельностью Партнерства, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания Членов Партнерства и Наблюдательного совета Партнерства.
10.1., 1 буллит	- вступительный (единовременный) и ежегодные текущие (регулярные) взносы членов Партнерства;	- вступительный (единовременный) и ежегодные текущие (регулярные) и иные взносы членов Партнерства;

Внесение изменений и дополнений в Положение об Общем собрании членов НП «Сообщество покупателей рынков электроэнергии»

№ пунктов	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
2.1.	К компетенции Общего собрания Членов Партнерства относятся решение следующих вопросов: 2.1.1. внесение изменений и дополнений в Устав Партнерства; 2.1.2. определение приоритетных направлений деятельности Партнерства, принципов формирования и использования его имущества; 2.1.3. избрание Директора Партнерства и досрочное прекращение его полномочий; 2.1.4. избрание членов Наблюдательного совета Партнерства и досрочное прекращение их полномочий; 2.1.5. реорганизация и ликвидация Партнерства; 2.1.6. утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса Партнерства; 2.1.7. исключение члена Партнерства из Партнерства; 2.1.8. избрание Членов Ревизионной комиссии Партнерства и прекращение их полномочий, определение размеров вознаграждений и компенсаций членам Ревизионной комиссии Партнерства; 2.1.9. определение количественного состава Счетной комиссии, избрание ее членов и досрочное прекращение их полномочий; 2.1.10. утверждение положений об органах управления Партнерства.	К компетенции Общего собрания Членов Партнерства относятся решение следующих вопросов: 2.1.1. изменение и дополнение Устава Партнерства; 2.1.2. определение приоритетных направлений деятельности Партнерства, принципов формирования и использования его имущества; 2.1.3. избрание Директора Партнерства и досрочное прекращение его полномочий; 2.1.4. избрание членов Наблюдательного совета Партнерства и досрочное прекращение их полномочий; 2.1.5. реорганизация и ликвидация Партнерства; 2.1.6. утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса Партнерства; 2.1.7. исключение члена Партнерства из Партнерства; 2.1.8. избрание Членов Ревизионной комиссии Партнерства и прекращение их полномочий, определение размеров вознаграждений и компенсаций членам Ревизионной комиссии Партнерства; 2.1.9. определение количественного состава Счетной комиссии, избрание ее членов и досрочное прекращение их полномочий; 2.1.10. утверждение положений об Общем собрании членов Партнерства, положения о Наблюдательном совете Партнерства, положения о Ревизионной комиссии Партнерства, положения о Счетной комиссии Партнерства. 2.1.11. принятие в члены Партнерства юридических лиц, указанных в п/п.4.1.6 Устава Партнерства; 2.1.12. создание филиалов и представительств Партнерства.
3.3.	Каждый Член Партнерства в срок не позднее 60 (шестидесяти) дней после окончания каждого финансового года вправе:	Каждый Член Партнерства в срок до 31 марта текущего года вправе: - внести вопросы в повестку дня годового Общего собрания

	- внести вопросы в повестку дня годового Общего собрания Членов Партнерства; - выдвинуть по 1 (Одному) кандидату на должность Директора Партнерства (если срок полномочий действующего Директора Партнерства истекает); - выдвинуть по 1 (Одному) кандидату в Ревизионную комиссию и Счетную комиссию Партнерства. Кроме того, Члены Партнерства, входящие в Палату 1 и Палату 2 в срок не позднее 60 (шестидесяти) дней после окончания каждого финансового года вправе выдвинуть не более 5 (Пяти) кандидатов в Наблюдательный совет Партнерства. В случае если с даты принятия Наблюдательным советом Партнерства решения о созыве годового Общего собрания членов Партнерства в Устав Партнерства будут внесены изменения, касающиеся порядка избрания членов Наблюдательного совета, каждый член Партнерства вправе в срок не позднее, чем за 10 календарных дней до даты проведения годового Общего собрания членов Партнерства, направить предложения о выдвижении кандидатов в Наблюдательный совет Партнерства в соответствии с порядком, установленном Уставом Партнерства.	Членов Партнерства; - выдвинуть не более 5 (пяти) кандидатов в Наблюдательный совет Партнерства; - выдвинуть по 1 (Одному) кандидату на должность Директора Партнерства (если срок полномочий действующего Директора Партнерства истекает); - выдвинуть по 1 (Одному) кандидату в Ревизионную комиссию Партнерства. Кроме того, Члены Партнерства в срок не позднее 10 (десяти) дней до даты проведения годового Общего собрания членов вправе выдвинуть по 1 (Одному) кандидату в Счетную комиссию Партнерства. В случае если с даты принятия Наблюдательным советом Партнерства решения о созыве годового Общего собрания членов Партнерства в Устав Партнерства будут внесены изменения, касающиеся порядка избрания членов Наблюдательного совета, каждый член Партнерства вправе в срок не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты проведения годового Общего собрания членов Партнерства, направить предложения о выдвижении кандидатов в Наблюдательный совет Партнерства в соответствии с порядком, установленном Уставом Партнерства.
3.7.	Член Партнерства вправе отозвать выдвинутые им кандидатуры для избрания в органы управления Партнерства не позднее 2 (Двух) календарных дней до даты проведения Общего собрания Членов Партнерства	Член Партнерства вправе отозвать выдвинутые им кандидатуры для избрания в органы управления Партнерства не позднее, чем за 1 (один) календарный день до даты проведения Общего собрания Членов Партнерства.
4.4.	В течение 10 (Десяти) календарных дней с даты получения требования Ревизионной комиссии Партнерства или Членов Партнерства о созыве внеочередного Общего собрания Членов Партнерства, Наблюдательным советом Партнерства должно быть принято решение о созыве внеочередного Общего собрания Членов Партнерства либо об отказе в его созыве.	В течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты получения требования Ревизионной комиссии Партнерства или Членов Партнерства о созыве внеочередного Общего собрания Членов Партнерства, Наблюдательным советом Партнерства должно быть принято решение о созыве внеочередного Общего собрания Членов Партнерства либо об отказе в его созыве.
	Решение Наблюдательного совета Партнерства о созыве внеочередного Общего собрания Членов Партнерства или мотивированное решение об отказе в его созыве направляется	Решение Наблюдательного совета Партнерства о созыве внеочередного Общего собрания Членов Партнерства или мотивированное решение об отказе в его созыве направляется лицам,

	лицам, требующим его созыва, не позднее 3 (Трех) календарных дней с даты принятия решения.	требующим его созыва, не позднее 3 (Трех) рабочих дней с даты принятия решения.
6.3.	При проведении повторного Общего собрания Членов Партнерства сообщение о его проведении направляется Членам Партнерства посредством почтовой, электронной или иной связи не позднее чем за 15 (Пятнадцать) календарных дней до даты проведения Общего собрания Членов Партнерства с той же повесткой дня.	При проведении повторного Общего собрания Членов Партнерства сообщение о его проведении направляется Членам Партнерства посредством почтовой, электронной или иной связи не позднее чем за 10 (Десять) календарных дней до даты проведения Общего собрания Членов Партнерства с той же повесткой дня
11.2. - 11.4	11.2. Голосование Членов Партнерства на Общем собрании Членов Партнерства осуществляется раздельно в Палате (1) и Палате (2). 11.3. Решение Общего собрания Членов Партнерства по вопросам, предусмотренным пунктами 2.1.1. – 2.1.3. и 2.1.5. принимается квалифицированным большинством в две трети голосов членов Партнерства, присутствующих на Общем собрании членов Партнерства. 11.4. Решение Общего собрания Членов Партнерства по вопросам, предусмотренным пунктами 2.1.6. – 2.1.10. принимаются большинством голосов членов Партнерства, присутствующих на Общем собрании членов Партнерства.	11.2. Решение Общего собрания Членов Партнерства по вопросам, предусмотренным пунктами 2.1.1. – 2.1.3. и 2.1.5. принимается квалифицированным большинством в две трети голосов членов Партнерства, присутствующих на Общем собрании членов Партнерства. 11.3. Решение Общего собрания Членов Партнерства по вопросам, предусмотренным пунктами 2.1.6. – 2.1.10., 2.1.12. принимаются большинством голосов членов Партнерства, присутствующих на Общем собрании членов Партнерства. 11.4. Решение Общего собрания Членов Партнерства по вопросу, предусмотренному пунктом 2.1.11., принимается по единогласному решению Общего собрания членов Партнерства.
12.6.	Протокол Общего собрания Членов Партнерства составляется в 2 (Двух) экземплярах не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты закрытия Общего собрания Членов Партнерства. Оба экземпляра протокола Общего собрания Членов Партнерства подписываются не позднее 7 (Семи) рабочих дней с даты закрытия Общего собрания Членов Партнерства Председательствующим на Общем собрании.	Протокол Общего собрания Членов Партнерства составляется в 2 (Двух) экземплярах не позднее 10 (Десяти) календарных дней с даты закрытия Общего собрания Членов Партнерства. Оба экземпляра протокола Общего собрания Членов Партнерства подписываются не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты закрытия Общего собрания Членов Партнерства Председательствующим на Общем собрании и секретарем Общего собрания.

Внесение изменений и дополнений в Положение о Наблюдательном совете НП «Сообщество покупателей рынков электроэнергии»

№ пунктов	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
2.2.	К компетенции Наблюдательного совета Партнерства относятся решение следующих вопросов: 2.2.1. утверждение финансового плана Партнерства и внесение в него изменений; 2.2.2. определение размера вступительного (единовременного) и ежегодных текущих (регулярных) взносов членов Партнерства, порядка и сроков их внесения; 2.2.3. включение членов Партнерства в соответствующие Палаты и утверждение актуализированных списков Палаты (1) и Палаты (2) Партнерства; 2.2.4. рассмотрение списков кандидатов в члены Наблюдательного совета Партнерства от Палат Партнерства; 2.2.5. создание филиалов и открытие представительств Партнерства, назначение их руководителей; 2.2.6. принятие решений об участии Партнерства в других организациях; 2.2.7. определение перечня документов (информации), а также порядка их предоставления кандидатами в члены Партнерства; 2.2.8. принятие в члены Партнерства; 2.2.9. предварительное согласование изменений, вносимых в Устав Партнерства; 2.2.10. определение условий трудового договора, заключаемого с Директором Наблюдательный совет Партнерства может принять решение о приостановлении полномочий Директора; 2.2.11. принятие решения о созыве и проведении годового и внеочередных Общих собраний Членов Партнерства; 2.2.12. утверждение бюджета и сметы расходов и доходов	К компетенции Наблюдательного совета Партнерства относятся решение следующих вопросов: 2.2.1. утверждение финансового плана Партнерства и внесение в него изменений; 2.2.2. определение размера вступительного (единовременного) и ежегодных текущих (регулярных) взносов членов Партнерства, порядка и сроков их внесения; 2.2.3. включение членов Партнерства в соответствующие Палаты и утверждение актуализированных списков Палаты (1) и Палаты (2) Партнерства; 2.2.4. рассмотрение списков кандидатов в члены Наблюдательного совета Партнерства от Палат Партнерства; 2.2.5. утверждение положений о филиалах (представительствах) Партнерства, назначение их руководителей; 2.2.6. принятие решений об участии Партнерства в других организациях; 2.2.7. утверждение перечня документов (информации), а также порядка их предоставления кандидатами в члены Партнерства для вступления в Партнерство; 2.2.8. прием в члены Партнерства новых членов за исключением случаев, предусмотренных п/п.4.1.6. Устава Партнерства; 2.2.9. предварительное рассмотрение документов для вступления, представленных юридическими лицами, не соответствующими критериям, указанным в п/п.4.1.1.-4.1.5. Устава Партнерства; 2.2.10. предварительное согласование изменений, вносимых в Устав Партнерства; 2.2.11. определение условий трудового договора, заключаемого с Директором Партнерства, в том числе условий, при наличии

Партнерства по предложению Директора Партнерства; 2.2.13. утверждение ежеквартальных отчетов о выполнении финансового плана Партнерства; 2.2.14. избрание Председателя Наблюдательного совета Партнерства, заместителей Председателя и секретаря и досрочное прекращение их полномочий; 2.2.15. выработка рекомендаций Общему собранию членов Партнерства по размеру выплачиваемых членам Ревизионной комиссии Партнерства вознаграждений и компенсаций; 2.2.16. одобрение сделок, предусмотренных статьей 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях»; 2.2.17. одобрение сделок (в том числе заем, кредит, залог, поручительство) или нескольких взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения Партнерством прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает сумму 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей; 2.2.18. рассмотрение отчета единоличного исполнительного органа Партнерства о деятельности Партнерства, о выполнении решений Общего собрания членов Партнерства и Наблюдательного совета Партнерства; 2.2.19. утверждение организационной структуры исполнительного аппарата и штатного расписания Партнерства и внесение изменений в них; 2.2.20. иные вопросы, отнесенные к компетенции Наблюдательного совета Партнерства Уставом Партнерства.	которых Наблюдательный совет Партнерства может принять решение о приостановлении полномочий Директора; 2.2.12. принятие решения о созыве и проведении годового и внеочередных Общих собраний Членов Партнерства; 2.2.13. утверждение бюджета (сметы расходов и доходов) Партнерства по предложению Директора Партнерства; 2.2.14. утверждение ежеквартальных отчетов о выполнении финансового плана Партнерства; 2.2.15. избрание Председателя Наблюдательного совета Партнерства, заместителей Председателя и секретаря и досрочное прекращение их полномочий; 2.2.16. выработка рекомендаций Общему собранию членов Партнерства по размеру выплачиваемых членам Ревизионной комиссии Партнерства вознаграждений и компенсаций; 2.2.17. одобрение сделок, предусмотренных статьей 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях»; 2.2.18. одобрение сделок (в том числе заем, кредит, залог, поручительство) или нескольких взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения Партнерством прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает сумму 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей; 2.2.19. создание рабочих, совещательных органов при Наблюдательном совете Партнерства, утверждение положений; 2.2.20. рассмотрение отчета Директора Партнерства о деятельности Партнерства, выполнении решений Общего собрания членов Партнерства и Наблюдательного совета Партнерства; 2.2.21. утверждение организационной структуры исполнительного аппарата Партнерства и внесение в нее изменений; 2.2.22. утверждение (внесение изменений, отмена) внутренних документов Партнерства, за исключением документов, утверждение которых отнесено к компетенции Общего собрания членов Партнерства и Директора; 2.2.23. иные вопросы, отнесенные к компетенции Наблюдательного совета Партнерства Уставом Партнерства.
---	---

3.2.	Количество Членов Наблюдательного совета Партнерства составляет 15 (пятнадцать) человек, при этом не менее двух третей от общего количественного состава Наблюдательного совета должно быть избрано от Членов Партнерства, входящих в Палату (1).	3.2. Количество Членов Наблюдательного совета Партнерства составляет не более 15 (пятнадцати) человек, при этом не менее двух третей от общего количественного состава Наблюдательного совета должно быть избрано от Членов Партнерства, входящих в Палату (1).
4.1., 1 буллит	до 31 марта текущего календарного года - для избрания на годовом Общем собрании Членов Партнерства. В случае если с даты принятия Наблюдательным советом Партнерства решения о созыве годового Общего собрания членов Партнерства в Устав Партнерства будут внесены изменения, касающиеся порядка избрания членов Наблюдательного совета, каждый член Партнерства вправе в срок не позднее, чем за 10 календарных дней до даты проведения годового Общего собрания членов Партнерства, направить предложения о выдвижении кандидатов в Наблюдательный совет Партнерства в соответствии с порядком, установленном Уставом Партнерства;	до 31 марта текущего календарного года - для избрания на годовом Общем собрании Членов Партнерства. В случае если с даты принятия Наблюдательным советом Партнерства решения о созыве годового Общего собрания членов Партнерства в Устав Партнерства будут внесены изменения, касающиеся порядка избрания членов Наблюдательного совета, каждый член Партнерства вправе в срок не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты проведения годового Общего собрания членов Партнерства, направить предложения о выдвижении кандидатов в Наблюдательный совет Партнерства в соответствии с порядком, установленном Уставом Партнерства;
8.2.	Заседания Наблюдательного совета Партнерства могут быть созваны Председателем Наблюдательного совета Партнерства по его собственной инициативе, по инициативе члена Наблюдательного совета Партнерства, Члена Партнерства.	Заседания Наблюдательного совета Партнерства могут быть созваны Председателем Наблюдательного совета Партнерства по его собственной инициативе, по инициативе члена Наблюдательного совета Партнерства, Ревизионной комиссии Партнерства.
8.5.	Решение Наблюдательного совета Партнерства по вопросам его компетенции, за исключением вопросов об избрании Членов Ревизионной комиссии Партнерства и Членов Счетной комиссии Партнерства, считается принятым, если за него проголосовало простое большинство членов Наблюдательного совета Партнерства, принимающих участие в заседании	Решение Наблюдательного совета Партнерства по вопросам его компетенции, считается принятым, если за него проголосовало простое большинство членов Наблюдательного совета Партнерства, принимающих участие в заседании
8.12.	Подсчет голосов при проведении Наблюдательного совета Партнерства в очной форме и обработку бюллетеней для голосования, полученных от членов Наблюдательного совета Партнерства при проведении Наблюдательного совета Партнерства в форме заочного голосования, осуществляет Счетная комиссия Партнерства. Результаты голосования членов Наблюдательного совета Партнерства оформляются протоколом Счетной комиссии	Подсчет голосов при проведении Наблюдательного совета Партнерства в очной форме и обработку бюллетеней для голосования, полученных от членов Наблюдательного совета Партнерства при проведении Наблюдательного совета Партнерства в форме заочного голосования, осуществляет Секретарь Наблюдательного совета Партнерства. При принятии Наблюдательным советом Партнерства решений путем заочного голосования к протоколу Наблюдательного совета

	Партнерства, который является приложением к протоколу заседания Наблюдательного совета Партнерства. При принятии Наблюдательным советом Партнерства решений путем заочного голосования к протоколу Счетной комиссии Партнерства прилагаются подписанные членами Наблюдательного совета Партнерства бюллетени для голосования.	Партнерства прилагаются подписанные членами Наблюдательного совета Партнерства бюллетени для голосования.
9.2., 1 абзац	Регистрация членов Наблюдательного совета Партнерства для участия в заседании Наблюдательного совета в очной форме проводится Счетной комиссией Партнерства в месте, указанном в уведомлении о созыве (сообщение о проведении) заседания Наблюдательного совета Партнерства.	Регистрация членов Наблюдательного совета Партнерства для участия в заседании Наблюдательного совета в очной форме проводится секретарем Наблюдательного совета Партнерства в месте, указанном в уведомлении о созыве (сообщении о проведении) заседания Наблюдательного совета Партнерства.
9.3., 1 абзац	Кворум для проведения заседаний Наблюдательного совета Партнерства определяется Счетной комиссией Партнерства.	исключен
9.9., 3 абзац	Обработку бюллетеней и подсчет голосов при проведении Наблюдательного совета Партнерства осуществляет Счетная комиссия Партнерства. Результаты голосования членов Наблюдательного совета Партнерства оформляются протоколом Счетной комиссии Партнерства. К протоколу Счетной комиссии прилагаются подписанные членами Наблюдательного совета Партнерства бюллетени для голосования.	Обработку бюллетеней и подсчет голосов при проведении Наблюдательного совета Партнерства осуществляет Секретарь Наблюдательного совета Партнерства. К протоколу Наблюдательного совета Партнерства прилагаются подписанные членами Наблюдательного совета Партнерства бюллетени для голосования.